
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 
PUBLICADA NO DOE DE 07-06-2012 SEÇÃO I PÁG 157 

 
RESOLUÇÃO SMA Nº 43, DE 06 DE JUNHO DE 2012 

 
 
 
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

   Artigo 1o - Promover por Antiguidade, a contar de 1o de julho de 

2008, nos termos do artigo 24, do Decreto no 42.827, de 21 de janeiro de 1998, os 

funcionários integrantes das classes abaixo relacionadas, na seguinte conformidade: 

 

INSTITUTO DE BOTÂNICA 
 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME  RG 
GERALDINA MATILDE FERREIRA CAMPOS 23.760.928-9 
 
 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III  
 
NOME  RG 
TÂNIA APARECIDA AMORIM VALERIANO 17.834.933-1 
 
 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
NOME  RG 
EDSON FERREIRA DA SILVA 27.119.148-X 
ROSALINA DE MATTOS  8.116.792-1 
 
 
AUXILIAR DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA NÍVEL II 
 
NOME  RG 
MARCO ANTONIO MARTINS DE CARVALHO 13.737.885-3 
 
 
AUXILIAR DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME RG 
MARIA GABRIELA D'ASSUNÇÃO 9.552.470-8 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

EURIPEDES SOARES DOS SANTOS 11.996.875 
HELENA LEITE CIRILO 11.800.355-0 
 
OFICIAL DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME  RG 
JANE APARECIDA SOSSAI 15.696.000 
 
 
OFICIAL DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME  RG 
DINANCY DE OLIVEIRA MORAES 17.112.294-X 
ZIGOMAR LUCIO DA SILVA  3.401.054-3 
EDSON PIRES  11.985.922 
 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME  RG 
MARIÂNGELA FERREIRA DA SILVA CALADO 13.737.834 
 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
NOME   RG 
NILCÉA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MORELLI  7.366.059-0 
LAURO BORGES QUARESMA SANTOS   16.849.040 
ANTONIO APARECIDO CARLOS BORGES   17.810.826 
 

 
INSTITUTO GEOLÓGICO 

 
 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
NOME  RG 
MARIA HELENA SILVA DE JESUS 13.426.416 
 
 
AUXILIAR DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME  RG 
NILZA IZABEL JACOB DOS SANTOS 20.66.874 
 
 
AUXILIAR DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME  RG 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

AURO BORGES DE ANDRADE REZENDE 9.300.534 
 
 
OFICIAL DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME  RG 
JOB DE CAMPOS  4.374.054 
HERNANDIS MAGALHÃES FILHO 8.345.430 
 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME  RG 
ALDA MARIA SILVA DE SOUZA 33.857.018-4 
 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
NOME  RG 
ELIANA BASTOS SILVA 10.976.318 
 
 

 
 

INSTITUTO FLORESTAL 
 
 

 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME  RG 
DENYR BONANI  7.179.761 
 
 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME   RG 
NELSON DE OLIVEIRA   5.719.123 
MAURICIO GONZAGA DE CAMARGO  12.564.894 
UILSON MARCEL ABADE   18.883.215 
 
 
AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
NOME  RG 
SÉRGIO CAMARGOS BORGO  19.369.962-X 
EURIPEDES EVANGELISTA DE MACEDO 15.573.510 
CONCEIÇÃO APARECIDA VALDOSKI  19.760.031 
ALESSANDRA NICOLAU PINHEIRO  22.338.590-6 
 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 
AUXILIAR DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME  RG 
LUIZ HUMBERTO SARTI  23.080.166-3 
GILBERTO DALLA LIBERA 20.230.410 
 
 
AUXILIAR DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME  RG 
EDUARDO DE BERNARDIN  15.499.911 
ARMANDO CESAR DA SILVA  21.330.047 
VANDERLEI MAYESKI  5.528.768 - 9 
JOAO BATISTA DE SOUZA  5.107.739 
MARCOS CESAR ESPRETOZA 22.296.309 
NEIDE PEDROSO DE AGUIAR  20.310.747 
MAURÍCIO SOARES  13.849.991 
LINEU ANTONIO DE ALMEIDA  15.935.923 
WILSON SOARES RODRIGUES 15.935.970 
 
 
OFICIAL DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME  RG 
ALTAIR PINTO DA SILVA 13.925.319 
 
OFICIAL DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME RG 
JOSÉ CARLOS BARBATO 5.894.452 
ANTONIO DE CAMARGO 5.070.132 
LAERCIO MOTTA 5.312.369 
BENEDITO DE JESUS RAIMUNDO 5.341.110 
MILTON GONÇALVES 4.214.778 
 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME   RG 
SIVALDO ALVES DE FREITAS  3.472.936-7 
 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA NÍVEL III 
 
NOME   RG 
OLAVO RODRIGUES   3.414.656 
JOÃO GONCALVES   5.062.288 
JUVENAL DONIZETI DA SILVA 17.529.380 
 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 
 
TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
NOME   RG 
MARA ELISA DE OLIVEIRA CARVALHO 10.282.565 
ALCINÉA GUIMARÃES DE CASTRO   7.329.805-5 
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS   20.506.841 
LAÉRCIO TOLEDO CORTEZ   13.925.026 
NARCISO SANTOS COSTA   17.607.139 
 
    

   Artigo 2o - Os títulos dos funcionários acima relacionados serão 

apostilados e publicados pelas Unidades de Despesa a que estão subordinados. 

 
 
 
 
 
 
 

BRUNO COVAS 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 


